
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 01/2016
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER e a Cooperativa de Trabalho dos 
Profi ssionais do Aurá - COOTPA.
OBJETO: Permissão de uso temporário, a título gratuito, e 
guarda de um caminhão leve, para uso de cunho exclusivamente 
social. Tal equipamento foi adquirido com recursos repassados 
pelo Governo Federal, através do Convênio nº 11/2009/MDS - 
Projeto de Inclusão Socioprodutiva, para o fortalecimento das 
cadeias produtivas locais e sustentáveis do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2016.
VIGÊNCIA: 29/04/2016 a 28/04/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

Protocolo 993220

TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 02/2016
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER e a Cooperativa de Catadores de 
Materiais Recicláveis dos Caetés - COOMARCA.
OBJETO: Permissão de uso temporário gratuito à 
PERMISSIONÁRIA, bem como,  guarda de um caminhão 
leve e de uma balança eletrônica digital, para uso de cunho 
exclusivamente social. Tais equipamentos foram adquiridos com 
recursos repassados pelo Governo Federal, através do Convênio 
nº 11/2009/MDS - Projeto de Inclusão Socioprodutiva, para o 
fortalecimento das cadeias produtivas locais e sustentáveis do 
Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2016.
VIGÊNCIA: 29/04/2016 a 28/04/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

Protocolo 993252

TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 03/2016
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER e a Cooperativa de Catadores de 
Materiais Recicláveis - CONCAVES.
OBJETO: Permissão de uso temporário, a título gratuito, e guarda 
de um caminhão leve e de uma balança eletrônica digital, para 
uso de cunho exclusivamente social. Tais equipamentos foram 
adquiridos com recursos repassados pelo Governo Federal, 
através do Convênio nº 11/2009/MDS - Projeto de Inclusão 
Socioprodutiva, para o fortalecimento das cadeias produtivas 
locais e sustentáveis do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2016.
VIGÊNCIA: 29/04/2016 a 28/04/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

Protocolo 993261

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PREMIO: Portaria nº.836 DE 20 DE julho DE 
2016, Servidor IRANY DA SILVA ARAUJO FRANÇA, Matricula 
5612632/2, Cargo MONITOR, Triênio 2005/2008C, Período 
01.09.2016 A 30.09.2016 (30) trinta dias; Portaria nº.837 DE 
20 DE julho DE 2016, Servidor MARIA DO SOCORRO MONTEIRO 
SOARES, Matricula 3217590/1, Cargo SOCIOLOGO, Período 
01.08.2016 A 29.09.2016 (60) sessenta dias.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril de 
2016,publicado no DOE 33111 DE 19 de abril de 2016.
Portaria nº 841 de 25 de julho de 2016 RESOLVE: DESIGNAR 

o servidor JOEL ALMEIDA DE MATOS matricula nº 3207471/1, 
para responder como CHEFE DE GABINETE, com ônus para 
administração em substituição da titular ERIKA LARISSA PADILHA 
CASTRO GOMES, matricula nº 6113164/2 que se encontra em 
gozo de férias, no período 01/08/2016 A 30.08.2016.  
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 993277

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 03.08.2016
192- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 193/2016
PARTES: ROBSON GUEDES DA SILVA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0454/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/221821 
- Autorizo/2016 de 20/06/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
KLEITON DOS SANTOS COSTA, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 221821, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
191- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 192/2016
PARTES: RAFAEL ALEX MOREIRA MONTEIRO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0454/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/221821 
- Autorizo/2016 de 20/06/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
MARCEL PINHEIRO DA SILVA, MONITOR, AUTORIZADA EM 
20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 221821, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
190- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 191/2016
PARTES: JOSE GABRIEL FERREIRA SILVA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0454/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/221821 
- Autorizo/2016 de 20/06/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
ADAIAS BARRETO RIBEIRO, MONITOR, AUTORIZADA EM 
20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 221821, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ADMISSÃO: 28.07.2016
189- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 190/2016
PARTES: MENAEN FARIAS DE OLIVEIRA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0454/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/221821 
- Autorizo/2016 de 20/06/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
ANTONIO FLAVIO MACIEL DO NASCIMENTO, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
221821, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.
188- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 189/2016
PARTES: FABRICIO ODINEY DE LIMA SILVA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0454/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/221821 
- Autorizo/2016 de 20/06/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
LUIZ GUILHERME MORAES DE MENEZES, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 221821, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 993063

.

.

ERRATA
.

DISTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
PUBLICAÇÃO DOE: nº 33168 de 13/07/2016
PROTOCOLO: 984837
CONTRATO: Nº  307/2015
SERVIDOR:  ANTONIO CARLOS GOMES FREIRE JUNIOR

ONDE LE-SE TERMINO VINCULO: 04/07/2016
LEIA-SE:  03/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 993054

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO     CONTRATO N°.07/2012.
EXERCÍCIO: 2016

Data da assinatura: 02 de AGOSTO de 2016
Justifi cativa: realizar o acréscimo quantitativo de 25% através 
da alteração da cláusula segunda do segundo termo aditivo, que 
trata do valor.
Vigencia:01/02/2016 à 31/01/2017. Fundamento legal: previsão 
legal exarada na lei federal n°.8.666/93 art. 65 e seus incisos.
Parecer jurídico:376/16 - PROJUR/FASEPA.
Dotação Orçamentaria:08.122.1297.4668 /08.122.1297.4668  
Natureza de despesa: 339030 /339039 Fonte: 01010.
O valor correspondente ao período aditado será de R$ 
119.634,30(cento e dezenove mil seiscentos e trinta e quatro reais 
e trinta centavos). Contratado DISTRIBUIDORA EQUADOR DE 
PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA CNPJ: 03.128.979/0008-42
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº. 151 - Primeiro andar, Sala
A, Bairro Telégrafo Sem Fio, CEP: 66.115-000 Ordenador de 
Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA.

Protocolo 992997

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1007/2016- DO DIA 03/08/2016
PROCESSO:305158/2016

OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE PEQUENO VULTO COM 
HOSPEDAGEM PARA FAMILIAR DE ADOLESCENTE CUSTODIADO 
NO CENTRO SOCIOEDUCATIVO DO BAIXO AMAZONAS-
CSEBA, DURANTE VISITA FAMILIAR, CONFORME MEMORANDO 
635/2016-CSEBA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394
AÇÃO: 231210
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 - R$ 80,00- (HOSPEDAGEM)
SERVIDOR: RITA MONICA CLEMENTE
MATRICULA: 57190379/ 1
CPF: 59463830278
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 5
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA 
DA OB: 08 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 993079

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-1006- DO DIA 
03/08/2016
OBJETIVO:Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação, 
e locomoção de adolescente custodiado no CIAM BELEM 
(PROC.310069/2016-Mem 1552/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 01016357
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 50,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 - R$ 40,00- (Locomoção)
SERVIDOR: JADSON ROBERTO QUEMEL

MATRICULA: 55586330/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: BREVES/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:15 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 15 A 17/08/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 993343


